
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 04/09/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 4 agosto 2008, n.
127
 
D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152. Approvazione del Piano di Caratterizzazione “Industrie Olearie F.lli Rubino
s.p.a.” Bari.
 
 
IL DIRIGENTE
 
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
- Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Visto Il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V – Bonifica di Siti
Contaminati – all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e
gli eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
- Esaminato l’elaborato concernente il Piano di caratterizzazione dell’area all’interno dell’insediamento
industriale “Industrie Olearie F.lli Rubino s.p.a.” presentato in data 5 Gennaio 2008 ed acquisito al
Protocollo del Settore Gestione Rifiuti in data 8 Gennaio 2008 al prot. 00108;
 
- Visti gli esiti della Conferenza di Servizi istruttoria, regolarmente convocata con nota n. 772 del 31
Gennaio 2008, svoltasi in data 8 Febbraio 2008 che di seguito si riportano:
 
Redazione di un Piano della Caratterizzazione che tenga conto delle osservazioni rilevate durante la
Conferenza dei Servizi. Tale piano prevede la realizzazione di 5 sondaggi allestiti a piezometro sull’area
relativa al giardino annesso all’impianto e ubicati così come indicato nella stessa conferenza in accordo
con tutti i soggetti presenti;
 
I piezometri devono essere approfonditi fino al primo livello impermeabile e, comunque devono
penetrare per i 2/3 nell’acquifero;
 
Per gli analiti da ricercare nel suolo e nella falda si dovrà far riferimento a tutto il set analitico previsto
dalle tabelle 1 e 2 (allegato 5, parte IV, D.Lg. 152/2006), ivi compresa l’esecuzione del 10% di
controanalisi di verifica da parte dell’ARPA Puglia e deve essere fornita la validazione di ARPA sul 10%

1



dei campioni di suolo prelevati;
 
Tutti i dati dovranno essere forniti in formato editabile;
 
Acquisizione di tutta la documentazione relativa al conferimento e/o avvenuto smaltimento dei rifiuti
rimossi dall’area;
 
Preso atto che nella stessa Conferenza di Servizi, è stato concordato di rinviare in sede di Conferenza
decisoria la valutazione circa il rispetto dei parametri tabellari(A o B della Tab. 1, al.IV D.Lg. 152/06);
 
Preso atto, altresì, che il lotto individuato catastalmente al foglio 51, particella 349 è attualmente
tipizzato come “area per attrezzature universitarie”;
 
Esaminato il Piano di Caratterizzazione, rimodulato alla luce delle integrazioni richieste in sede di C.di S.
del 8 Febbraio 2008, trasmesso con nota 021/08 del 14 Marzo 2008 ed acquisito al prot. del Settore
Gestione Rifiuti e Bonifiche con n. 2680 del 18 Aprile 2008;
 
- Visti gli esiti favorevoli, della Conferenza di Servizi decisoria del 22 Maggio 2008, regolarmente
convocata con nota 3093 del 14 Maggio 2008, con le seguenti prescrizioni:
 - Ubicazione di un ulteriore piezometro(pz 3) oltre ai n. tre già indicati dalla Società(pz1, pz2, pozzo
esistente allestito a piezometro), come risulta dalla mappa allegata al verbale;
 - Verifica, a valle della caratterizzazione, sulla necessità di allestire un quinto piezometro;
 
Preso atto, inoltre, del parere rilasciato dalla Provincia ed allegato al verbale del 22 Maggio 2008, in
ordine al quale si richiede l’osservanza da parte della Società Proponente;
 
Preso atto che la Società ha comunicato l’avvio delle attività in data 17 Luglio 2008, con prot. n. 046/08,
in conformità a quanto stabilito in Conferenza di Servizi del 22 Maggio;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- Di fare proprie le risultanze della Conferenza di Servizi del 22 Maggio 2008 e, per l’effetto, di approvare
il Piano di Caratterizzazione dell’area all’interno dell’insediamento industriale “Industrie Olearie F.lli
Rubino s.p.a.” sito in Bari con le prescrizioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate;
 
- Di dare atto che le operazioni di caratterizzazione sono iniziate entro i quaranta giorni, come stabilito
nel verbale della Conferenza di Servizi Decisoria del 22 Maggio 2008;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito : www.regione.puglia.it;
Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 
Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.

2



 
Il presente provvedimento è notificato alla “Industrie Olearie F.lli Rubino s.p.a.”, Via Torre Di Mizzo,2, al
Comune di Bari – Assessorato Ambiente, alla Provincia di Bari – Assessorato Ambiente - ed all’A.R.P.A.
Puglia – Dipartimento Provinciale di Bari;
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
IL DIRIGENTE F.F. DELL’UFFICIO BONIFICHE
Dott.ssa Teresa PICE
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA
Ing. Antonello ANTONICELLI

3


